
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566958

PORTARIA N° 843 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2010/14087.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57197791/1 RAQUEL MARIA 
SOUZA DE JESUS

URE 
MARCELLO 

CANDIA

TÉC. EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566962

PORTARIA N° 844 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/272995 e 2013/349438.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57197207/1 LAYANA DE SOUZA 
GUIMARÃES

URE 
MARCELLO 

CANDIA
FISIOTERAPEUTA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566963

PORTARIA N° 845 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/277203, 2009/42075 e 2013/349399.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

3222292/3 MARIA SOLANGE 
LOURENÇO TAVARES

URE 
MARCELO 
CANDIA

ASSISTENTE 
SOCIAL BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566964

PORTARIA: 605
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEONICE HERÊNIO FRANCO                agente administrativo    
54195924    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.500,00
Observação: conceder suprimento de fundos a unidade URE 
MARCELLO CANDIA no valor total de R$ 1.500,00 para serviços 
de terceiro pessoa física e R$ 2.000,00 para aquisição de material 
de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566967

PORTARIA N° 846 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/348993 e 2013/349232.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), considerando-a (o) 
apta (o) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57195798/1 NELDERSON MARCOS 
SILVA CASSIANO

URE 
MARCELLO 

CANDIA
AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 566815

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ALIMENTAÇÃO PREPARADA (REFEIÇÃO E 
LANCHE) para atender os eventos do 3º CRS, pelo período de 
01 ano, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Valor Total: 39.840,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 07/08/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
10301131162810000    339030              0103000000          Estadual
10128122162650000    339030              0349002559          Estadual
10128122162650000    339030              0149001435          Estadual
10304130062570000    339030              0149001512          Estadual
Contratado: NOBRE EMPREENDIMENTOS E TURISMO EIRELI-ME
Endereço: R Francisco Sá, 378
CEP. 39800-127 - Teófilo Otoni/MGTelefone: 3335237090 
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 566840

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo não perecíveis para 
atender o 3º CRS (Escritório Regional) e as Unidades de Saúde 
gerenciadas pelo 3º CRS (CS de Terra Alta, CS de São João da 
Ponta e CS da Vila de Santo Antonio do Prata), pelo período de 
12 meses, acordo com as condições estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos
Valor Total: 26.176,70
Data Assinatura: 07/08/2013
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: R. ROMUALDO DA SILVA - ME
Endereço: R Pedro P da Silva, 39
CEP. 68744-000 - Castanhal/PATelefone: 9137122104 
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566758

PORTARIA: 706/2013
Objetivo: Participar de reuniões no gabinete da SESPA, para 
tratar assuntos referente ao Hospital Maternidade - PPP no 
município de Bonito.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896533/PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA (Diretora 
administrativa e financeira) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566771

PORTARIA: 704/2013
Objetivo: Tratar da aquisição do Hospital Maternidade - PPP para 
o município de Bonito.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54240141/BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS (Diretor do 4º 
CRS) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566787

PORTARIA: 705/2013
Objetivo: Conduzir veículo com diretor do 4º CRS para tratar 
da aquisição do Hospital Maternidade - PPP para o município de 
Bonito.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572078131/AVILA JUNIOR DE SOUZA AMARAL (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566826

PORTARIA: 735/2013
Objetivo: Fazer reconhecimento técnico de material que foi 
licitado e aguarda parecer para dar prosseguimento no processo, 
para ser entregue no município de São João de Pirabas e participar 
de reunião no DDRAR/SESPA com equipe de engenharia da 
SESPA para redefinir projeto de almoxarifado do 4ºCRS. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896533/PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA (Diretora 
administrativa e financeira) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566846

PORTARIA: 736/2013
Objetivo: Conduzir veículo com a diretora administrativa e 
financeira que irá fazer reconhecimento técnico de material 
que foi licitado e aguarda parecer para dar prosseguimento 
no processo, para ser entregue no município de São João de 
Pirabas e participar de reunião no DDRAR/SESPA com equipe 
de engenharia da SESPA para redefinir projeto de almoxarifado 
do 4ºCRS. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067951/LUIZ MARIA ALVES FELIPE FILHO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566878

PORTARIA: 255/2013
Objetivo: Realizar suporte técnico na Pré-Conferência de Saúde 
do município de Mãe do Rio, dia 09/08/2013.


